Ata Ordinária

Página 1 de 4

ss CAMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09

1º SECRETARIA

ATA DA 34.º (TRIGÉSIMA QUARTA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES,
REALIZADA EM 7 DE MAIO DE 2025.

. 6 GUARARAPES-PE
CÂMARA MUN. AB. SD PROVADO

CÂMARA MUN, JAB. DOS GUARARAPES PE ORDEM 120 2.
EXPEDIENTE LIDO EM S
OS A 120 22X. A BENTE

Z. L
( PRESIDENTE

Aos 07 (sete) dias do mês de maio do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), no
Plenário da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, constaram no
livro de frequência às assinaturas dos seguintes Vereadores: Adeildo Pereira
Lins, Adiel Magno da Silva, Armando José Ursulino Neto, Charles Darks

Rodrigues de Aguiar, Dejailton Francisco dos Santos, Eládio Antônio
Rangel Júnior, Eneias Marcelo Firmino da Silva, Jeane Gomes da Silva

Cândido, José Givaldo Ribeiro, José Pereira de Menezes, José Vilmar

Cavalcanti de Melo, Marcelo Adriano dos Santos Costas, Márcio Henrique

de Oliveira Silva, Marlus de Araújo Costa, Maurício Paulo da Cruz,
Melquizedeque Lima de Almeida, Nivaldo Virgílio de Lima, Rebecca
Regnier Ramires, Robinson Vitor de Souza Melo e Tadeu César Barbosa
Cavalcanti Santiago. Às 14h23min (quatorze horas e vinte e três minutos),
sob a Presidência do Senhor 1.º Vice-Presidente Vereador Eneias Marcelo
Firmino da Silva, sendo secretariado pelo 1.º Secretário Vereador Charles

Darks Rodrigues de Aguiar, e em nome de Deus aberta a Sessão. O
Expediente constou das seguintes matérias: Ata da 32.º (Trigésima Segunda)
Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes,
realizada em 06 de maio de 2025. O Senhor Presidente coloca a ATA em
Discussão não havendo quem queira Discutir, coloca em Votação:

— Aprovada. Em seguida o Senhor Presidente em Exercício passa para o 1.º
Secretário prosseguir com os trabalhos. Requerimentos n.ºs: 1.086, 1.087,
1.116 a 1.118/2025 de autoria da Vereadora Rebecca Regnier Ramires.
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços
de Pavimentação, Drenagem e Sinalização da Rua Severino José de Paula,

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE, CEP 54310-640

CÂMARA MUN, JAB, DOS GUARARAPES-PE CAMARA MUN, JAB, DOS GUARARAPES-PE
EXPEDIENTE LIDO EM SESSÃO — ORDEM DO DIA/ APROVADO
aa Za /20% OU IG E 2o 25

Pá
Ata Ordinária

KRRESIDENTE ( PRESIDENTE Página 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
1: SECRETARIA

em Piedade, Limpeza e Desobstrução de Galerias na Rua Bacharel José Mário

de Oliveira em Candeias, Implantação de um Hospital Veterinário,
Revitalização das Calçadas e Tampas de Bueiros na Rua São Sebastião, em
Piedade e Implantação de Canal de Denúncias para garantir o Sossego
Público, neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.249 a 1.259, 1.332 e
1.345/2025 de autoria do Vereador José Givaldo Ribeiro. Assunto: Solicito
ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços de Capinação,
Limpeza, Troca de Lâmpadas na Rua Suriname, em Sucupira, Capinação e
Limpeza na Rua: 1.º Travessa da Avenida Quatro, em Vila Rica, Instalação de
Coletor de Lixo, Capinação e Limpeza na Rua Josefa de Oliveira, em
Cavaleiro, neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.511 a 1.514/2025 de
autoria do Vereador Henrique Gomes do Nascimento. Assunto: Solicito ao

Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços de Poda de Árvore
na Rua Cuibá, em Candeias, Recuperação do Calçamento na Rua Nove no
Curado ll, Construção de Muro de Arrimo entre a Rua Nove e Caixa D'água,
Curado |, Construção de Muro de Arrimo na Rua Entre Riou, em Santo Aleixo,
neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.497 a 1.499 e 1.554/2025 de autoria
do Vereador Eládio Antônio Rangel Júnior. Assunto: Solicito ao Senhor
Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços de Implantação de Braço de
Iluminação na Rua Belo Horizonte em Candeias, Limpeza e Capinação na Rua
Petrópolis, em Barra de Jangada, Drenagem, Pavimentação da Rua Grupiara
em Barra de Jangada e Limpeza e Remoção dos Entulhos na Rua Jardim
Veneza, em Barra de Jangada, neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.560,
1.593 e 1.594/2025 de autoria do Vereador Armando José Ursulino Neto.
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços
de Pavimentação da Rua Capitão do Mato, no Curado |, Recapeamento das
Ruas: 01 e 08 no Curado |, neste Município. Requerimentos n.ºs: 1.546 a
1.548/2025 de autoria do Vereador Márcio Henrique de Oliveira Silva.
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços
Limpeza do Canal no Curado V, Mutirão de Capinação na Praça do Cuscuz, no

Curado IV, Poda de Árvore na Ladeira de Cova de Onça, Curado Ill, neste

Município. Requerimentos n.ºs: 1.662 a 1.665/2025 de autoria do Vereador
Sérgio Diego Alves de Oliveira. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz
Medeiros em Autorizar os Serviços de Substituição de Lâmpadas por LED na
Rua Elvira Mendes Jacques, em Sucupira, Capinação da Rua Aurino de Souza
Medeiros, em Sucupira, Capinação, Revitalização das Escadarias na Ladeira

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

i CÂMARA MUN, JAB,
CÂMARA MUN, JAB. DOS GUARARAPES-PE ORDEM DO DIATABROASA
EXPEDIENTE LIDO EM SESSÃO

OL >” <S 1/2095 120 2
Ata Ordinária

IDENTK ESIDENTE Página 3 de 4

CAMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
E SECRETÁRIA

da Colina e Instalação de Placas de Sinalização de Trânsito, Sinalização da Via
e Pintura de Meio Fio na Rua Sílvio Macedo em Cavaleiro, neste Município.

Requerimentos n.ºs: 1.528 a 1.535/2025 de autoria do Vereador Robinson
Vitor de Souza Melo. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em
Autorizar os Serviços de Capinação e Limpeza nas Ruas Rio Novo, Rio
Jaboatão, Rio Areias, Rio Batalha, Rio Benjamim, Rio Borboleta, Rio Botas e
Rio Cachoeirinha, em Marcos Freire, neste Município. Requerimentos n.ºs:
1.726 a 1.729/2025 de autoria do Vereador Adiel Magno da Silva. Assunto:
Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros em Autorizar os Serviços de
Pavimentação e Drenagem das Ruas: Berenice Angelina Pena, em
Guararapes, São Bernardo em Jardim Jordão e André Vidal de Negreiros no

Monte dos Guararapes, Manutenção de Canaletas e Calçamento da Rua
Córrego da Batalha, em Jardim Jordão, neste Município. O Senhor Presidente

em Exercício coloca os Requerimentos em Discussão não havendo quem
queira Discutir, e encerrado o Expediente segue com a Ordem do Dia. Em
seguida passa para o 1.º Secretário prosseguir com os trabalhos.
Requerimento n.º: 1.723/2025 de autoria do Vereador Getúlio Manoel

Belém. Requerimentos n.ºs: 1.077 a 1.079 e 1.085/2025 de autoria da
Vereadora Rebecca Regnier Ramires. Requerimentos n.ºs: 1.252 a
1.257/2025 de autoria do Vereador José Givaldo Ribeiro. Requerimentos
n.ºs: 1.508 a 1.510/2025 de autoria do Vereador Henrique Gomes do
Nascimento. Requerimentos n.ºs: 1.577 a 1.580/2025 de autoria do
Vereador Eládio Antônio Rangel Júnior. Requerimentos n.ºs: 1.525 a
1.526, 1.558 e 1.559/2025 de autoria do Vereador Armando José Ursulino

Neto. Requerimentos n.ºs: 1.543 a 1.545/2025 de autoria do Vereador
Márcio Henrique de Oliveira Silva. Requerimentos n.ºs: 1.608 a 1.610/2025
de autoria do Vereador Sérgio Diego Alves de Oliveira. Requerimentos
n.ºs: 1.572 e 1.625/2025 de autoria do Vereador José Vilmar Cavalcanti de
Melo. O Senhor Presidente em Exercício coloca os Requerimentos em
Discussão, não havendo quem queira Discutir, coloca em Votação:

Aprovados. Em seguida passa para o 1.º Secretário fazer a chamada dos
Vereadores presentes, feita a chamada, é justificada as ausências dos
Vereadores: Getúlio Manoel Belém, José Belarmino Sousa e Sérgio Diego
Alves de Oliveira. Encerrada a Ordem do Dia, e não havendo Oradores
Inscritos, o Senhor Presidente em Exercício, em nome de Deus encerra a
presente Sessão, convocando outra para amanhã 08/05/2025 quinta-feira no

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

Ata Ordinária
Página 4 de 4

CAMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
1º SECRETÁRIA

horário regimental as 14:00 horas, e eu 1.º Secretário Charles Darks
Rodrigues de Aguiar, mandei lavrar a seguinte ATA que, após lida e achada
por todos conforme, vai assinada por mim e pelo Presidente, nos termos do
Parágrafo 4.º do Artigo 58 do Regimento Interno desta Casa (Resolução nº
12/81). Jaboatão dos Guararapes, 07 de maio de 2025.X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X

/ À S-PE CAMARA MUN, JAB. DOS GUARARAPES-PE CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPE
EXPEDIENTE LIDO EM SESSÃO ORDEM DO DIA! APROVADO

— OZ. Lee zo rs —AE ço ==—

É PRESIDENTE ( PRESIDENTE

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640